
 
 

 

                                           Istituto  Comprensivo  ad  indirizzo  musicale 

                 “Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano(CE) 

Codice meccanografic oCEIC84000D Codice Fiscale 90008940612 

E-mail:  ceic84000d@istruzione.it e-Mailcertificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sitoweb:www.iccalderisi.edu.it codice ufficio:UFZQUI tel 08119911330 

Ai docenti della scuola primaria 

Ai sigg. genitori 

Al personale ATA 

Alla RSU di Istituto 

Al RLS di Istituto 

Al RSPP 

Al Comune di Villa di Briano 

Al Comando della Polizia Municipale 

All’Albo/Sito web 

Agli atti 

Premesso che 

- l’Ente Locale comunica a questa istituzione scolastica con nota ns prot. n. 1697 del 04/02/2025 che l’inoltro 

della SCIA antincendio al Comando provinciale dei VV. FF  di Caserta per lo svolgimento dell’attività 

scolastica  in Via D. Fontana, consente l’utilizzo dell’intera struttura per un massimo di 150 unità presenti 

contemporaneamente (alunni, personale docente e non docente);   

- l’individuazione e l’allocazione delle classi nelle aule modulari sono determinate dalla necessità di rispettare 

il vincolo della capienza totale nella struttura pari a 150 unità, interessando classi “meno numerose”, 

salvaguardando così la tutela della sicurezza degli studenti e del personale docente e non docente; 

- risulta funzionale, nell’attuale contesto operativo, al fine di ridurre il numero di classi da collocare in turo 

pomeridiano, utilizzare anche il lab. musicale per lo svolgimento di attività didattiche curricolari ordinarie; 

- la disponibilità all’utilizzo di ulteriori locali consente modifiche migliorative al piano organizzativo vigente con 

l’estensione dei tempi per l’ attivazione di turni pomeridiani per le classi della scuola primaria (fatta eccezione 

per le classi prime) e della SS di I grado, ovvero: una riduzione dei doppi turni;  

- la collocazione di un numero inferiore di classi nel turno pomeridiano consente una gestione più efficace dei 

servizi ausiliari connessi alle attività di igienizzazione, areazione, pulizia e allestimento dei locali; 

- è constatato un fenomeno di disfrequenza nella giornata del sabato, sia in orario antimeridiano che 

pomeridiano, per motivi connessi: allo svolgimento di attività sportive; all’ assenza di trasporto scolastico 

(privato); alla necessità di recupero psicofisico degli alunni; ad  esigenze di ricongiungimento familiare;  

            Il nuovo piano organizzativo - didattico delle classi della scuola primaria a far data dal 17 febbraio 2025: 

- prevede per tutte le classi (fatta eccezione per le classi prime) l’attivazione sistematica e periodica di un turno 

pomeridiano, ogni quattro turni in orario antimeridiano, ovvero: ogni quattro settimane di mattina, è 

programmata una settimana di pomeriggio;  

- prevede un funzionamento orario articolato su 5 giorni a settimana, dal lunedì al venerdì (sabato escluso), 
che tiene conto di tempi di apprendimento e recupero per gli alunni più funzionali, a salvaguardia del diritto 

allo studio e del benessere psico-fisico;  

- prevede il rispetto del monte ore annuale curricolare (validità dell’a.s.) e settimanale delle discipline, delle 

esigenze di riposo degli studenti e del personale scolastico, con recupero del monte ore curricolare in orario 

antimeridiano,  secondo tempi distesi; 

- tiene conto degli spazi disponibili (anche indicati dall’Ente locale), degli ingressi utilizzabili e della numerosità 

delle classi, della sostenibilità da parte degli studenti, della garanzia del tempo scuola e delle effettive risorse 

professionali assegnate a codesto istituto, ed è elaborato con la piena partecipazione dello staff dirigenziale, 

del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP), degli OO.CC. competenti,  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;   

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

mailto:ceic84000d@istruzione.it%20e
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riferimento agli artt. 3-4-5-8;   

- VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni normative vigenti”, con particolare riguardo agli artt. 4-5-8;  

- VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche"; 

- VISTO il D.P.R. 20 marzo 81 del 2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo 

delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto- legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

- VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 - Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel 

primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107, con 

particolare riferimento all’art. 5;   

- VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D. Lgs .9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei  luoghi di lavoro; 

- VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 19 aprile 2018; 

- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Campania n. 194 del 23/04/2024 di approvazione del 

“Calendario scolastico regionale per l’anno scolastico 2024-25” per le Scuole dell'Infanzia statali, le Scuole Primarie e le 

Scuole Secondarie di I e II grado;  

- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.A.C.CALDERISI VILLA DI BRIANO è stato elaborato dal 

collegio dei docenti nella seduta del 16/12/2024 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot.n. 14254 del 23/10/2024 ed 

è stato approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18/12/2024 con delibera n. 234 Anno di aggiornamento: 2024/25 - 

Triennio di riferimento: 2022 – 2025;  

- RICHIAMATI i piani dirigenziali organizzativi e didattici finora emanati e vigenti; 

- PRESO ATTO della comunicazione dell’Ente locale avente ad oggetto: S.C.I.A. VV.FF. attività scolastica via D. Fontana 

(att.67.1. A Allegato I al  DPR 151/2011) – Trasmissione pratica di cui al prot. n. 1085/2025 - U – del  27/01/2025;  

- PRESO ATTO della comunicazione dell’Ente Locale prot. n. 1697 del 4/02/2025 avente ad oggetto: S.C.I.A. VV.FF. 

attività scolastica via D. Fontana (att. 67.1.A ALLEGATO I al DPR 151/2011) – Integrazione comunicazione prot. 

n.1085/2025;  

- VISTA la comunicazione dell’Ente Locale prot. n. 1697 del 4/02/2025 acquisita a ns prot. n. 1697 del 04/02/2025 da cui si 

evince che l’inoltro della SCIA antincendio alle autorità competenti consente di  utilizzare l’intera struttura allestita nel lato 

SUD della sede centrale dell’istituto comprensivo, lato via D. Fontana, per un massimo di 150 unità presenti 

contemporaneamente (alunni, personale docente e non docente); 

- CONSIDERATO l’esito della riunione tenutasi in data 3 febbraio 2025 con le figure di sistema (FF.SS, Responsabili di 

plesso della scuola primaria e SSI grado, Collaboratori del Dirigente scolastico, DSGA);  

- VISTO l’esito delle interlocuzioni tenute con i rappresentanti dei genitori;  

- SENTITI il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di istituto e il Rappresentante dei Lavoratori per la 

Sicurezza;  

- VISTO il DVR specifico  per il plesso strutture  modulari  agli atti con prot. n. 2389 del 15/02/2025; 

- VISTO il DVR specifico per il plesso della sede centrale in via T. Tasso, n. 28 agli atti con prot. n. 2390 del 15/02/2025; 

- SENTITA la RSU di ISTITUTO nella seduta del 15 febbraio 2025 di cui al verbale  prot. n. 2396 del 15/02/2025;  

- CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di equità 

educativa e dei bisogni educativi speciali individuali;  

- CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e 

spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche;  

- SENTITO il dirigente scolastico ed esaminate con cura le proposte ipotesi N. 1 ipotesi  N. 2  per la riorganizzazione del 

tempo scuola e del  funzionamento orario (antimeridiano e pomeridiano) per le classi della scuola primaria e SS di I grado e e 

dell’orario dei docenti: 

- VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 4 del verbale n. 5 della seduta del 7 febbraio 2025 di approvazione delle 

Modifiche al piano organizzativo e didattico vigente - Allocazione classi - Funzionamento orario (antimeridiano e 

pomeridiano) primaria e secondaria di I grado a. s. 2024-25 secondo l’ipotesi n. 2;  

- VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 246 del 12/02/2025 di approvazione delle Modifiche al piano organizzativo e 

didattico vigente - Allocazione classi - Funzionamento orario (antimeridiano e pomeridiano) primaria e secondaria di I grado 

a. s. 2024-25 secondo l’ipotesi n. 2;  

- VALUTATE le esigenze di servizio e di funzionamento dell’istituzione scolastica; 

- VISTE le planimetrie agli atti dell’istituto; 

DECRETA 

- ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività scolastica  della 

scuola primaria a far data dal 17 Febbraio 2025,  per l’anno scolastico 2024-25: 

1. Durata dell’unità oraria di lezione e tempo scuola   
La durata dell’unità oraria di lezione della scuola primaria è stabilita ordinariamente in 60 minuti. Fanno eccezione: 

- le classi I-II-III che nelle giornate dal lunedì al giovedì, in orario pomeridiano e antimeridiano,  presentano un modulo orario di 

30 minuti. Considerata l’attuale organizzazione curricolare, le discipline di Italiano e Matematica dividono la mezz’ora secondo 



fasce variabili; 

- le classi IV e V che  nelle giornate dal lunedì al venerdì, nel solo turno pomeridiano, presentano 6 moduli orari di 56 minuti 

ciascuno per 336 minuti al giorno, per un  tot. di 28 h settimanali.    

L’organizzazione oraria e il funzionamento scolastico sono articolati su 5 gg a settimana (dal lunedì al venerdì) senza decurtazione del 

monte ore, fatta eccezione per le classi IV e V, che nella sola settimana di pomeriggio svolgono 28 ore di attività a fronte del monte ore 

previsto pari a 29 determinando la necessità di un recupero  pari ad 1 ora.  

Le classi della scuola primaria sono a tempo normale, ma si distinguono i seguenti “monte ore” settimanali 

 

Classi Monte 

ore  

sett. 

Distribuzione orario giornaliero 

 

antimeridiano 

 

pomeridiano 

 

I     27 

ore 

Dal lunedì al giovedì attivazione di 5+1/2 al dì 

venerdì attivazione di 5 ore al dì 

7.50/13.20 

7.50/12.50 

------------------------ 

   II-III  

27 ore 

Dal lunedì al giovedì attivazione di 5+1/2 al dì 7.50/13.20          13.40/19.10 

venerdì attivazione di 5 ore al dì 7.50/12.50 13.40/18.40 

IV-V 29  

ore 

Dal lunedì al giovedì attivazione di 6 ore al dì 

       venerdì  attivazione di 5 ore al dì  

7.50/13.50 

7.50/12.50 

----------------------- 

  Dal lunedì al venerdì   attivazione di 5 h e 36  

minuti al dì 

      

--------------------         13.40/19.16* 

       recupero 1h  

 

MODALITA’ DI RECUPERO DEL MONTE ORE CURRICOLARE PER LE CLASSI IV E V 

A salvaguardia del monte ore disciplinare annuale è previsto il recupero straordinario in orario antimeridiano di sabato fino al 

raggiungimento di un numero di ore pari a 5 (il recupero viene a configurarsi ogni cinque settimane attivate di pomeriggio).   

Il monte ore potrà essere recuperato in maniera unitaria per interclasse anche con la partecipazione di alunni e docenti a visite 

guidate e/o uscite didattiche di un’intera giornata. 

Le turnazioni di pomeriggio interesseranno i diversi consigli di interclasse a far data dal 17 febbraio 2025, secondo il 

seguente ordine:  
 

INTERCLASSE Periodo turnazioni pomeridiane 

V  DAL 17 AL 21 FEBBRAIO 2025 

IV DAL 24 AL 28  FEBBRAIO 2025 

III DAL 3 AL 7 MARZO 2025 

II DAL 10 AL 14 MARZO  

CLASSI DELLA SSI  DAL 17 al 21 MARZO 2025 

 Al termine del periodo di turnazione delle classi della SS di I grado, ricade una nuova turnazione di pomeriggio per le classi 

della scuola primaria a partire dalle classi V.  

Segue il nuovo piano organizzativo ed orario. 

PERIODO DAL 17 AL 21 FEBBRAIO 2025 
CLASSI DEL TURNO ANTIMERIDIANO (classi I-II-III- IV)  

Le attività didattiche si svolgeranno in orario antimeridiano e pomeridiano, presso i locali della sede centrale 

in via T. Tasso e c/o la struttura con aule modulari, secondo il seguente schema organizzativo: 

 

CLASSE AULA Sede centrale 
 

Ingresso e Uscita ORARIO 
dalle…alle… 

IA 13  

 

Lato  primaria 

 
 

Via Tasso, lato primaria 
Dal lunedì al giovedì 
Dalle 07.50 alle13.20 

Venerdì 
Dalle 07.50 alle12.50 

IC 17 

II A 12 

II B 11 

II C 14 

II D 20 

III A 10 

III C 16 
AULE MODULARI CON ACCESSO ESCLUSIVO DA VIA D. FONTANA  

CLASSE AULA Dal lunedì al giovedì 

Dalle 07.50 alle13.20 I B N.1 



I D N.6 Venerdì  

Dalle 07.50 alle12.50 III B N.7 

III D N.8 
IV A N. 4 

dDal lunedì al giovedi  

Dalle 07.50 alle13.50 

Venerdì  

Dalle 07.50 alle12.50          

IV B N.5 
IV C  N.3 
IV D N.2 

 

CLASSI DEL TURNO POMERIDIANO  ( V) 

CLASSE AULA       Sede centrale  

 

Ingresso e Uscita ORARIO 
dalle…alle… 

VA 12 
 

        Sede centrale 

 

Via Tasso, lato primaria 

 

 
Dal lunedì al venerdì 
dalle13.40 alle19.16 

 

VB 11 
VC 14 
VD 16 
VE 13 

*Trattasi di I combinazione replicabile. 

 
PERIODO DAL 24 AL 28 FEBBRAIO 2025  

CLASSI DEL TURNO ANTIMERIDIANO (classi I-II-III-V) 

Le attività didattiche si svolgeranno in orario antimeridiano e pomeridiano, presso i locali della sede centrale in 

via T. Tasso, e c/o la struttura con aule modulari, secondo il seguente schema organizzativo: 

CLASSE AULA Sede centrale/ 

Struttura 

modulare 

Ingres 

soe 

Uscita 

ORARIO 
dalle…alle… 

IA 13  

 

 

Sede centrale 

 

 

 

 

 

 
Via Tasso, 
 lato primaria 

Dal lunedì al giovedì 
Dalle 07.50 alle13.20 

 
Venerdì 

Dalle 07.50 alle12.50 

I D 15 
I C  17 

II A 12 

II B 11 

II C 14 

II D 20 

III A 10 

III C 16 
AULE MODULARI CON ACCESSO ESCLUSIVO DA VIA D. FONTANA  

CLASSE AULA Dal lunedì al giovedì 

Dalle 07.50 alle13.20 

Venerdì  

Dalle 07.50 alle12.50 

III B N.7 

III D N.8 

I B  N.5 

 V A N.4 
 

V B N.3 
dDal lunedì al Venerdì  

Dalle 07.50 alle13.50 
 

V C N.2 
V D N.6 

 

V E N.1 
 

 

CLASSI DEL TURNO POMERIDIANO ( IV) 

CLASSE AULA Sede centrale 

 

Ingresso e Uscita ORARIO 
dalle…alle… 

IV A 12 Sede centrale Via Tasso, 
lato primaria 

    
Dal lunedì al venerdì 
dalle13.40 alle19.16 

 

IV B 11 

IV C 13 

IV D 16 

Trattasi di II combinazione replicabile. 

 



PERIODO DAL 03 AL 7 MARZO 2025 
CLASSI DEL TURNO ANTIMERIDIANO (classi I-II- IV-V)  

Le attività didattiche si svolgeranno in orario antimeridiano e pomeridiano, presso i locali della sede centrale in 

via T. Tasso, e c/o la struttura con aule modulari, secondo il seguente schema organizzativo: 

 CLASSE AULA Sede centrale/struttura 
modulare 

Ingresso e Uscita ORARIO 

dalle…alle… 

IA 13  

 

 

    Sede centrale 

 

 

 

  Via Tasso, lato primaria 

Dal lunedì al giovedì 
Dalle 07.50 alle13.20 

Venerdì 
Dalle 07.50 alle12.50 

IB 12 

IC 17 

ID 15 

II A 16 

II B 11 

II C 14 

II D 20 

IV C  10 
dDal lunedì al giovedì  

Dalle 07.50 alle13.50 

Venerdì  

Dalle 07.50 alle12.50          

AULE MODULARI CON ACCESSO ESCLUSIVO DA VIA D. FONTANA  

CLASSE AULA 
 

 

dDal lunedì al giovedì  

Dalle 07.50 alle13.50 

 

Venerdì  

Dalle 07.50 alle12.50 

IV A N. 4 

IV B N. 5 

IV D N. 3 

VA N. 8 

VB N. 7 

VC N. 2 
 

VD  N. 6 
 

V E   N. 1 
 

 

CLASSI DEL TURNO POMERIDIANO (III) 

CLASSE AULA Sede centrale/ 

struttura Modulare 

Ingresso e 

Uscita 

ORARIO 

dalle…alle… 

III A 13        Sede centrale Via Tasso, lato 
primaria 

Dal lunedì al giovedì 
Dalle 13.40 alle19.10 

venerdì 
dalle13.40 alle 18:40 

III B 12  

III C 11 
 III D 16 

Trattasi di III combinazione replicabile. 

 

PERIODO DAL 10 AL 14 MARZO 2025 
CLASSI DEL TURNO ANTIMERIDIANO (classi I-III-IV-V)  

Le attività didattiche si svolgeranno in orario antimeridiano e pomeridiano, presso i locali della sede centrale 

in via T. Tasso, e c/o la struttura con aule modulari, secondo il seguente schema organizzativo: 

CLASSE AULA Sede centrale/struttura 
modulare 

Ingresso e Uscita ORARIO 

dalle…alle… 

IA 13  

 

Sede centrale 

 

 

Via Tasso, lato primaria 

Dal lunedì al giovedì 
Dalle 07.50 alle13.20 

Venerdì 
Dalle 07.50 alle12.50 

IB 12 

IC 17 

III A 11 

III C 14 

IV A 16 
dDal lunedì al giovedi  

Dalle 07.50 alle13.50 

Venerdì  

Dalle 07.50 alle12.50 
 

IV B  15 

IV C  10 

IV D  20 

AULE MODULARI CON ACCESSO ESCLUSIVO DA VIA D. FONTANA  



CLASSE AULA Dal lunedì al giovedì 

Dalle 07.50 alle13.20 

Venerdì 

Dalle 07.50 alle12.50 

                      I D N. 5 

III B N. 7 

III D N. 6 
VA N. 8 

 

 
 

 

Dal lunedì al giovedì  

Dalle 07.50 alle13.50 

Venerdì  

Dalle 07.50 alle12.50 

VB N. 4 

VC N. 3 

VD N. 2 

V E  N. 1 
 

 

CLASSI DEL TURNO POMERIDIANO (II) 

CLASSE AULA Sede 

centrale/ 

struttura 
Modulare 

Ingressoe 

Uscita 

ORARIO 

dalle…alle… 

II A 13        Sede centrale Via Tasso, 
lato primaria 

 Dal lunedì al giovedì 
dalle13.40 alle19.10 

venerdì 
dalle13.40 alle 18:40  

II B 11  

II C 12 
 II D 17 

Trattasi di IV combinazione replicabile. 

 

PERIODO DAL 17 AL 21 MARZO 2025 
CLASSI DEL TURNO ANTIMERIDIANO (TUTTE)  

Le attività didattiche si svolgeranno in orario antimeridiano, presso i locali della sede centrale in via T. Tasso 

e c/o la struttura con aule modulari, secondo il seguente schema organizzativo: 

CLASSE AULA Sede centrale 
/struttura 

modulare 

Ingresso e Uscita ORARIO 
dalle…alle… 

IA 13       

 

 

 

 

     Sede centrale 

Via Tasso,lato primaria 
    Dal lunedì al 

giovedì 
Dalle 07.50 alle13.20 

Venerdì 

Dalle 07.50 alle12.50  
 

IB 12 Via Tasso,lato primaria 
IC 17 Via Tasso,lato primaria 
ID 9 Via Tasso, lato primaria 
IIA 14 Via Tasso,lato primaria 
IIB 11 Via Tasso,lato primaria 
IIC 8        Via Fontana 
IID 7        Via Fontana 
IIIA 16 Via Tasso, lato primaria 
IIIB 20 Via Tasso, lato primaria 
IIIC 4        Via Fontana 
IIID 5 Via Fontana 
IVC 10 Via Tasso, lato primaria 

dDal lunedì al giovedì  

Dalle 07.50 alle13.50 

Venerdì  

Dalle 07.50 alle12.50 

   AULE MODULARI CON ACCESSO ESCLUSIVO DA VIA D. FONTANA  

                               CLASSE                            AULA  

Dal lunedì al giovedì  

Dalle 07.50 alle13.50 

 

Venerdì  

Dalle 07.50 alle12.50 

IV B N.5 
IV  A N. 4 
IV D N. 3 
VA N. 8 
VB N.7 
VC N. 2 
VD N. 6 
VE N. 1 

Trattasi di V combinazione replicabile 

 

Al termine della V combinazione replicabile, ricade una nuova turnazione di pomeriggio per le classi della scuola primaria 



a partire dalle classi QUINTE.  

Orario dei docenti di posto comune e sostegno 

La riorganizzazione del tempo scuola funzionante su 5 gg a settimana, richiede una diversa articolazione dell’orario dei 

docenti “senza la formula del giorno libero”. I nuovi orari definiti dal Dirigente scolastico, in collaborazione con le 

commissioni di lavoro, entreranno in vigore dal lunedì 17 febbraio 2025, previa vidimazione e consegna agli interessati. Si 

invitano i docenti a condividere con le famiglie con tempestività, nelle modalità più funzionali e  consuete,   le modifiche 

all’orario disciplinare. 

I  docenti delle classi IV e V della scuola primaria  effettueranno nel turno pomeridiano un  numero di moduli orari tali da 

determinare un monte ore da impiegare, equamente, nelle giornate di recupero programmate. 

Programmazione scuola primaria 

Permangono le modalità organizzative vigenti per lo svolgimento delle attività della programmazione educativo - didattica 

settimanale della scuola primaria indicate con comunicazione n. 15 del 28/09/2024.   

Igienizzazione e pulizia e aereazione dei locali  

Le attività ausiliarie saranno organizzate coerentemente con lo svolgimento delle attività didattiche in orario antimeridiano 

e pomeridiano, con l’impiego al plesso in via Tasso, di un congruo numero di collaboratori scolastici tra il turno 

antimeridiano e pomeridiano che prevede l’alternanza delle classi in uscita e in ingresso (cambio turno), secondo il piano 

organizzativo sopradescritto.   

Per l’attuazione dei turni pomeridiani è stimato un tempo congruo per le attività di pulizia e igienizzazione delle aule da 

utilizzare, dei servizi igienici e delle aree comuni. Ciò nonostante, si richiede una maggiore attenzione al personale docente 

e agli studenti, nel lasciare le aule pulite, per rendere più agevole il lavoro dei collaboratori scolastici. I docenti dell’ultimo 

modulo orario avranno cura di promuovere comportamenti adeguati e rispettosi dell’ambiente di apprendimento da parte 

degli studenti. 

Accesso ai locali   

I genitori non possono accedere all’interno della scuola nei momenti di ingresso e uscita, ma aspettare i figli, che verranno 

accompagnati da collaboratori scolastici o docenti, all’esterno della scuola. Per motivi di sicurezza, è raccomandato un solo 

accompagnatore. I sigg. genitori sono tenuti a rispettare le forme di accesso ai locali rispondenti alle procedure di sicurezza 

e a non accedere, se non per situazioni di comprovata emergenza o  necessità a scuola durante lo svolgimento delle attività  

in presenza degli alunni.  

Accoglienza e ricongiungimento  

L’accoglienza degli alunni è realizzata dal docente di classe in servizio e dal collaboratore scolastico all’ingresso per la 

classe, avendo cura di attuare forme adeguate di vigilanza a tutela dell’incolumità degli alunni. Il ricongiungimento prevede 

l’accompagnamento degli alunni da parte del docente in servizio secondo un’evacuazione ordinata e programmata e la 

consegna al genitore o tutore legale (o soggetto delegato) all’orario di uscita previsto per la classe. 

Alunni in situazioni educative speciali 

Nei periodi interessati da cambi di orario e di sede di svolgimento delle attività, per gli alunni con disabilità e/o in situazioni 

educative speciali saranno concordate con le famiglie modalità di facilitazione di accesso ai locali, orari di ingresso e di 

uscita coerentemente con le esigenze specifiche e rappresentate all’istituzione scolastica. Si invitano i docenti di sostegno a 

comunicare tempestivamente alle famiglie degli alunni in situazioni educative speciali a loro affidati, le variazioni di orario 

per consentire alle stesse la riprogrammazione delle attività specialistiche e riabilitative c/o i centri e nelle classi (METODO 

ABA). 

Piani di evacuazione 

Si invita tutto il personale scolastico a rispettare i nuovi piani di evacuazione e di emergenza presenti nelle strutture 

modulari e nel plesso della sede centrale. Altresì, si rammenta che è severamente vietato sostare nei pressi delle aree di 

raccolta. 

Indicazioni e suggerimenti per la didattica  

Durante il periodo di svolgimento delle attività didattiche in orario pomeridiano si invita alla programmazione e attuazione 

di attività didattiche coerenti con i contenuti disciplinari oggetto di riduzione,  ma in prospettiva interdisciplinare, evitando 

di sovraccaricare con compiti e consegne che dovranno svolgersi prevalentemente in classe. Le attività dovranno essere 

proposte secondo un approccio laboratoriale e cooperativo, prevedendo attività esperienziali anche nella modalità outdoor, 

al fine di mantenere attiva la motivazione all’apprendimento. Ciò va particolarmente tenuto in considerazione per gli alunni 

del corso ad indirizzo musicale  e della curvatura sportiva già interessati del recupero delle attività nelle modalità specifiche 

e sopradescritte. 

Raccomandazioni  

I docenti responsabili di plesso, per le classi allocate nella sede centrale avranno cura di far rispettare il programma 

concordato di uscita ordinata, funzionale ad evitare affollamenti pericolosi a tutela della sicurezza degli alunni e del 

personale. 

Si invitano i docenti ad una maggiore attenzione circa l’allocazione della classe di cui sono assegnatari, al fine di evitare 



confusione e pericoli per la vigilanza e la sorveglianza degli alunni, sia durante la fase di ingresso che di uscita. 

Si invitano i genitori o i soggetti delegati all’accompagnamento e al ritiro degli alunni a rispettare il quadro degli ingressi 

e delle uscite sopra descritto.  

Altresì, è richiesto ai collaboratori scolastici di prestare servizio ausiliario di vigilanza e sorveglianza degli alunni 

supportando docenti e famiglie con la consueta responsabilità, contribuendo all’efficace attuazione del piano 

organizzativo. 

Vigilanza c/o i plessi a cura delle autorità competenti 

Il presente piano è inoltrato alle autorità competenti che leggono in indirizzo per il supporto alla vigilanza e sorveglianza 

presso i due ingressi che consentono l’accesso ai locali dell’istituto comprensivo, per lo svolgimento ordinato del traffico 

delle persone e degli autoveicoli a tutela della salute e della sicurezza degli alunni, del personale scolastico. 

 

Il presente piano sarà modificato e integrato sulla base di possibili ulteriori interventi da attivare al bisogno e in base ad 

eventuali disposizioni normative a carattere locale, regionale e nazionale,di nuove esigenze del PTOF. 

Il presente provvedimento è inviato a tutti gli interessati per la massima diffusione e pubblicato sul sito istituzionale 

www.iccalderisi.edu.it 

 

Tanto per i dovuti adempimenti. 

 

Allegati n. 5 
-Funzionamento classi I 

-Funzionamento classi II 
-Funzionamento classi III 

-Funzionamento classi IV 

-Funzionamento classi V                                                                      

 

 
Il  Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Emelde Melucci 

                                                Firma autografa sostituita  

                                                 a mezzo stampa ai sensi      

                                 dell’art.3,comma2,del D.Lgs.39/93 

 
 

 

 

http://www.iccalderisi.edu.it/

